中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]企业环境安全隐患排查工作的总结报告
来源：网络  作者：落花成痕  更新时间：2025-01-22
第一篇：企业环境安全隐患排查工作的总结报告企业环境安全隐患排查工作的总结报告为进一步落实企业环境安全主体责任，切实防范环境事件，根据广东省环保局《关于印发》（粤环办【2024】143号）及东莞市环保局《关于制定企业突发环境事件应急预案的通...
第一篇：企业环境安全隐患排查工作的总结报告
企业环境安全隐患排查工作的总结报告
为进一步落实企业环境安全主体责任，切实防范环境事件，根据广东省环保局《关于印发》（粤环办【2025】143号）及东莞市环保局《关于制定企业突发环境事件应急预案的通知》（东环办【2025】385号）《企业突发事件风险评估指南（试行）》（环办【2025】34号）等相关法规文件的要求，结合我厂实际，3月份在全厂范围内组织开展了环境安全隐患排查工作，现将环境安全隐患排查情况报告如下：
一、检查的内容及情况
此次检查范围涉及厂区废水废气排放、危险废物、环保应急设施、危险化学品等的储存、转移、处置及排放情况。检查内容包括：
1、环保手续。是否已办理有关环评审批手续，是否落实环评审批文件中关于环境污染防治的要求；
2、建设项目“三同时”制度执行情况；
3、企业环境管理机构和人员设置。是否有环保组织机构，是否建立比较健全的环境管理责任体系，是否有专（兼）职环保管理人员；
4、环保设施情况。是否建有污染治理设施，治理设施是否正常运行，污染物是否稳定达标排放；
5、环保应急设施。环保应急设施是否正常运行，有无定期检查。
6、危险废物。危险废物贮存设施情况，危险废物转移是否执行五联单制度；
7、危险化学品储存及使用情况。危险化学品是否储存在专用仓库，是否应由专人管理。
检查情况,我厂能够严格按照环保相关要求办理环评审批工作并落实建设项目“三同时”制度，依据相关规定规范排污行为，污染防治设施运行良好。我公司自投产以来未发生环境违法行为和环境安全事故。
二、下一步工作安排
1、进一步加强宣传、教育，全面提高对环境安全隐患排查治理工作重要性认识，增强紧迫感和责任感。
3、严格执行国家污染物排放控制指标，做到达标排放。
4、建立完善环境安全隐患排查、督查工作长效机制。
通过本次环境安全隐患排查治理，提高了企业对环保工作的重视，强化了环境管理手段，尽可能的将环境安全隐患消除在萌芽状态，杜绝环境安全事故，确保了环境安全。同事促进企业增强了环境安全责任感和大局意识，充分提高了保护环境促安全生产的重要性和紧迫性，克服了侥幸心理好麻痹思想，彻底消除了懈怠情绪，实现了领导到位、人员到位、措施到位、责任到位。此次环境安全隐患排查治理工作在多方面的努力之下取得了明显的成效。
XXXX有限公司 2025年3月31日
第二篇：关于环境安全隐患排查治理工作总结报告
关于环境安全隐患排查治理工作的总结
报告
XX环保局：
为全面贯彻落实省、市关于进一步加强环境安全隐患排查治理工作的通知精神，确保我县环境安全和社会稳定，确保环境安全隐患排查到位、查处到位。根据XX环监察发【2025】40号和XX环发【2025】186号文件要求，结合我县实际，及时在全县范围内组织开展了环境安全隐患治理排查工作，现将环境安全隐患排查治理情况报告如下：
一、加强组织领导，明确工作责任，及时布署开展环境安全隐患排查治理工作
为确保全县环境安全隐患排查治理工作取得实效，我局于11月3日召开专题会议并成立了由局长任组长，分管局长和监察队长任副组长，相关科室负责人为成员的环境安全隐患排查治理工作领导小组。会后制定了《全县环境安全隐患排查治理工作实施方案》，并向相关企业印发了《实施方案》，要求企业按照实施方案认真组织开展自查自纠。从11月10日开始，对全县范围内矿山企业和非矿山企业进行了拉网式排查治理。
二、检查的内容及情况
此次检查范围涉及全县尾矿库、危险废物、废弃危险化学品处置等企业以及饮用水源地、沿江沿河、重点区域流域环境风险隐患。
检查内容包括：
1、环保手续。是否已办理有关环评审批手续，是否落实环评审批文件中关于环境污染防治的要求，选址是否涉及环
境敏感区，是否满足环评审批文件提出的防护距离要求；
2、建设项目“三同时”制度执行情况；
3、企业环境管理机构和人员设置。是否有环保组织机构，是否建立比较健全的环境管理责任体系，是否有专（兼）职环保管理人员；
4、企业环境管理制度情况。是否有比较完善的内部环境管理制度，环境管理制度是否装柜上墙；
5、环保设施情况。是否建有污染治理设施，治理设施是否正常运行，污染物是否稳定达标排放，是否安装在线监测装置；
6、危险废物。危险废物名称及主要成分，危险废物贮存设施情况，危险废物转移是否执行五联单制度；环境应急情况，是否设置环境应急机构，是否配备环境应急人员、物资，是否建设环境应急设施（事故应急池、围堰等）；
7、环境应急预案管理情况。是否有完善的环境应急预案，应急预案是否备案；
8、环境安全隐患排查台账。
检查情况,大部分企业能够严格按照环保相关要求规范排污行为，污染的防治设施运行良好。部分企业存在环境违法行为和环境安全隐患，我局将依法严格进行处罚，有针对性地对企业存在的问题提出合理的要求，限期整改，确保我县环境安全。
三、巩固成果，建立长效机制
环境安全隐患排查治理是一项长期性的工作。为巩固环境安全隐患排查治理工作成果，我局建立健全了各项环境污染应急制度等长效机制，建立健全风险源数据库和环境应急预案管理，以防止环境污染事件和群体性上访事件发生，切实维护群众环境权益，确保我县社 2
会稳定和环境安全。
五、加强信息上报
本次环境安全隐患排查治理时间紧、任务重、要求高，我局高度重视，及时做好环境安全隐患排查治理信息上报工作，按时上报排查有关信息和表格，确保全县环境安全隐患排查治理工作取得了实效。此次环境安全隐患排查所有资料现已归档。
六、存在的问题
从检查的情况来看，企业主要存在运行记录不完善或不规范，少数企业思想认识不到位，环境应急预案不完善、不规范，可操作性不强，我局根据现场实际提出了整改要求。
七、下一步工作安排
1、继续深入开展环境安全隐患排查整治工作。因企施策，对检查发现的环境安全隐患提出具体整改要求
2、进一步加强宣传、教育，全面提高对环境安全隐患排查治理工作重要性认识，增强紧迫感和责任感。
3、严格执行环境影响评价和建设项目“三同时”制度。
4、建立完善环境安全隐患排查、督查工作长效机制。
5、健全县企业风险源数据库，实施动态监管。
6、不断增强环境应急预案的可操作性，提高企业环境安全意识。监督企业对本次检查中查找出的环境隐患按要求进行整改，对限期完不成整改的企业，一律从重处罚或报请当地政府坚决予以停产整治。
通过本次环境安全隐患排查治理，提高了企业对环保工作的重
视，强化了环境管理手段，尽可能的将环境安全隐患消除在萌芽状态，杜绝环境安全事故，确保了环境安全。同事促进企业增强了环境安全责任感和大局意识，充分提高了保护环境促安全生产的重要性和紧迫性，克服了侥幸心理好麻痹思想，彻底消除了懈怠情绪，实现了领导到位、人员到位措施到位、责任到位。此次环境安全隐患排查治理工作在多方面的努力之下取得了明显的成效。
第三篇：关于环境安全隐患排查治理工作总结报告 2
关于乌拉特后旗瑞峰铅冶炼有限公司
环境隐患排查治理工作的总结报告
XXXXX环保局：
为全面贯彻落实内蒙古自治区、XXXX市和XXXXX各环境保护部
门关于进一步加强环境安全隐患排查治理工作的通知精神，确保我公司在以安全环保为主导的前提下稳步前进，环境安全隐患排查到位、查处到位、整改到位。根据内蒙古自治区环境保护厅下发内环办[2025] 130号文件要求，结合我公司实际，及时在全公司范围内组织开展了环境安全隐患治理排查工作，现将环境安全隐患排查治理情况报告如下：
一、加强组织领导，明确工作责任，及时布署开展环境安全隐患排查治理工作
为确保我公司环境安全隐患排查治理工作取得实效，我公司安全生产委员会成员于5月25日召开专题会议。在确保正常生产工作秩序的情况下，由公司董事长牵头，安委会全体成员为领导小组成员，办事机构设在生产管理中心。具体事务由安全环保部安全主管负责。要求公司按照实施方案认真组织开展自查自纠。从6月1日开始，对公司范围内主力生产车间和附属生产车间进行了拉网式排查治理。
二、检查的内容及情况
此次检查范围涉及富氧底吹熔炼车间、鼓风烟化车间、硫酸车间，中心化验室等多处关于污染烟气的排放标准和污酸污水及危险化 1
学品的治理情况的环境风险隐患进行排查整治。
检查内容包括：
检查内容：
（1）班前、班后会会议记录，人员签到、签退记录 ；
（2）各岗位安全操作记录，设备安全运行记录，交接班记录；
（3）各岗位人员是否按规定穿戴和正确使用劳动防护用品；
（4）安全、技术操作规程、岗位责任制是否完善，制度是否上墙，安全警示牌是否齐全；
（5）有无“三违”现象存在；
（6）对工艺收尘系统上所有的电器设备进行排查，如有不运行的设备，马上责令车间相关人员作出处理并且用最短的时间恢复正常。
（7）对脉冲收尘上所有的气动设备（包括反吹气缸、电磁脉冲阀、PU软管、）进行检查
（8）对收尘系统的密封性及滤袋的老化脱落情况进行排查（依据烟囱是否冒烟）。
（9）对冶金炉上的加料口、虹吸口、前后渣口的收尘设备进行检查。
（10）对制酸车间二氧化硫风机房的二氧化硫检测系统、储酸设备进行检查
（11）对污酸污水处理系统的各个操作环节进行检查，如发
现处理过后的废水不达标，则要求整套系统做出二次处理。
（12）对中心化验室的用过化学药剂处理情况进行检查
检查情况,所有部门、车间均能够严格按照环保相关要求规范排污行为，污染的防治设施运行良好。部分环节存在人工的违章作业行为和环境安全隐患，我部门将依法严格进行处罚，有针对性地对车间、部门存在的问题提出合理的要求，限期整改。
三、巩固成果，建立长效机制
环境安全隐患排查治理是一项长期性的工作。为巩固环境安全隐患排查治理工作成果，我公司建立健全了各项环境污染应急制度等长效机制，建立健全风险源数据分析和环境应急预案管理，以防止环境污染事件发生，切实维护员工和群众环境权益，确保我公司安全稳定生产。
四、下一步工作安排
1、继续深入开展环境安全隐患排查整治工作。因企施策，对检查发现的环境安全隐患提出具体整改要求
2、进一步加强宣传、教育，全面提高对环境安全隐患排查治理工作重要性认识，增强紧迫感和责任感。
3、严格执行环境影响评价和建设项目“三同时”制度。
4、建立完善环境安全隐患排查、督查工作长效机制。
5、不断增强环境应急预案的可操作性，提高企业环境安全意识。监督被检车间对本次检查中查找出的环境隐患，要求限期进行整改。
通过本次环境安全隐患排查治理，提高了企业对环保工作的重视，强化了环境管理手段，尽可能的将环境安全隐患消除在萌芽状态，杜绝环境安全事故，确保了环境安全。同事促进企业增强了环境安全责任感和大局意识，充分提高了保护环境促安全生产的重要性和紧迫性，克服了侥幸心理好麻痹思想，彻底消除了懈怠情绪，实现了领导到位、人员到位、措施到位、责任到位。此次环境安全隐患排查治理工作在多方面的努力之下取得了明显的成效。
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX有限公司
二零一三年七月十日
第四篇：安全隐患排查总结报告
安全隐患排查总结报告
为认真吸取安全事故教训，坚决遏制安全事故的发生，根据市府91号令《上海市安全生产事故隐患排查治理办法》文件要求，我项目部成立了以项目经理为组长，各相关职能部门领导为成员的安全隐患排查领导小组，本着依法管理、严肃认真、客观务实的态度对本工程项目当前存在的安全隐患进行了自查自纠工作。现将检查情况汇报如下：
一、检查人员
潘卫成、陈明华、吴土根、吴铁权、徐假安、姚启鹤、叶博能、徐守强、王成等
二、检查时间
2025年4月10日～2025年4月12日
三、检查内容
大型机械、、模板工程、脚手架工程、临边洞口防护、临时用电、施工机具、个人防护用品、幕墙安装工程、文明施工等
四、存在问题
1、大型机械
⑴塔式起重机
①、1#房塔吊钢结构连接螺栓多处松动，回转限位螺丝松动，主钩控制线露头。②、3#房塔吊钢结构连接螺栓多处松动，主钩保险装置失灵，减速箱油量不足。③、5#房控制器、电阻器及各接线座接线螺栓个别松动。
④、6#房塔吊钢结构连接螺栓多处松动，报警电铃失效，滚动轴承缺油。⑤、7#房塔吊钢结构连接螺栓多处松动。
⑥、8#房塔吊卷筒、滑轮缺润滑油。
⑵、施工升降机
本项目装有施工升降机8台，其中4#房施工升降机正在检测，未投入使用。1#、2#、3#、6#、8#房施工升降机运转正常，无异常；5#房电梯内有渗油，需查找原因，电箱锁损坏，容易由其他人员私自发开电源操作，发生安全隐患。
2、模板工程
商务楼二层支模排架立杆间距较大，梁底无立杆支撑，剪刀撑设置间距较大，扫地杆缺失。
3、脚手架工程
⑴、8#房悬挑脚手架工字钢架子工采用铁板焊接单面加固，要求采用双面加固。⑵、商务楼东侧安全平网未搭设。
⑶、8#房悬挑脚手架第二挑安全平网未搭设
4、临边洞口防护
⑴、各号房落地脚手架拆除后个别临边洞口防护不到位
⑵、3#、5#、6#房由于二结构施工临边围挡拆除后未恢复到位。
⑶、8#房电梯井脚手架隔离防护缺失，防护门未固定。
⑷、4#房东南面脚手架拆除后，墙体与外架间距过大无防护措施，隔离层端头未
加固。
5、临时用电
⑴、各级电箱中有部分电器开关未标明回路，专用保护线接线端子标识不清。⑵、个别配电箱前堆积杂物，空气开关接线桩绝缘隔板缺失。
⑶、部分橡皮电缆绝缘层老化。
⑷、水电安装单位在3#楼17层电线乱拖乱拉，未架高。
6、施工机具
水电安装、幕墙单位部分施工机具未做到“一机、一闸、一漏、一箱”，部分施工机具未设置接地接零。
7、个人防护用品
⑴、安全帽佩戴
木工、泥工不戴安全帽情况较为普遍，幕墙单位、钢筋工佩戴情况良好。⑵、安全带佩戴
木工、架子工高空作业安全带佩戴极少，幕墙单位情况良好、8、幕墙安装工程
1、幕墙单位动火面广，动火点多，动火监护人员数量不够。
2、2#房17层动火人员将电焊机接地线直接接在外架上。
3、3#房屋面使用的切割机电动机皮带防护罩缺失。
9、文明施工
施工现场材料堆放较乱，警示标牌少，消防器材配置不合理，现场扬尘较大。
五、整改措施
由项目经理组织各部门召开协调会，按照检查发现的各类隐患进行分类，由隐患部门定时、定人进行整改。3天后由安全科组织复查，复查不合格的对分包单位、班组、个人进行经济处罚。同时在以后的工作当中，要做到按时整改，按期复查，跟踪整治，确保整改到位。
六、复查情况
经复查，检查中查出的各项安全隐患均已整改到位。
宏润建设集团股份有限公司
万源城C街坊2标段项目部
2025年4月16日
第五篇：安全隐患排查总结报告
隐患排查治理工作阶段性总结
根据省厅、市局有关“交通运输系统安全生产隐患大排查”的文件精神要求，为加强本项目安全生产管理,防止各类安全事故的发生,确保安全生产，我驻地办结合本项目特点以及工程施工现状，组织各施工单位展开了为期二个月（2025年9月~10月）的工程安全质量隐患排查治理工作,取得了一定的成效，现将隐患排查治理阶段性工作总结如下：
一、实施情况
1、思想重视、组织落实：驻地办把此次安全隐患排查工作作为目前交通安全生产工作的一项重要工作来抓，召开了全体动员部署会议，由总监钱荣伟主持，在会上传达学习了省厅、市局有关“交通运输系统安全生产隐患大排查”的文件精神及要求，认清目前的安全生产形势，重申监理的安全监管职责，成立了以总监钱荣伟为组长，安全专业监理工程师、各标项目经理为副组长，路基、桥梁、隧道专业监理工程师及各标的总工、专职安全员为成员的隐患排查治理小组，根据各标的工程进展情况，分别进行拉网式排查，统一指挥，统一行动。
2、目标明确、计划落实：根据本项目的工程特点、重大危险源、危险性较大分别分项清单及各标的实际施工进展情况，制定每周的检查计划，突出重点，兼顾一般，重点进行施工方案的安全符合性检查、重大隐患排查及安全防护措施的落实情况检查，及时制止“三违”现象，提出隐患治理整改意见，下发指令限期整改到位，直至停工整改，以彻底消除各类安全质量隐患，杜绝安全质量事故的发生，最终确保合同目标的实现。同时及时做好隐患排查治理的统计、归档工作，每周汇总上报。
二、实施成果
经统计，自2025年9月1日至2025年10月31日期间，驻地办在隐患排查治理工作中共查出各类安全隐患39项（包括一般隐患29处、重要隐患6处、重大隐患4处），下发了安全隐患整改监理通知单19份，各项目部一一进行了整改反馈，并经驻地办复查，绝大部分隐患已整改到位，特别是一些重大隐患，如隧道初期支护的及时封闭，通车路段边坡的处理与防护等，还有个别重大隐患的处理方案（如 1
路基边坡塌方）已由设计院出图，目前正在实施过程中。整个活动期间未发生一起安全质量责任事故，有效地消除了重大安全质量隐患，基本遏制了产生安全隐患的势头，教育了全体人员，提高了参建人员的安全质量意识，总体安全形势及工程质量处于良好的受控状态，安全隐患排查治理活动取得了阶段性成果。
三、存在问题及举措
（一）存在问题
1、隐患排查治理“回头看”工作仍有死角，隐患排查治理的覆盖面仍然不够宽，一些习惯性违章操作仍时有发生（如电气焊安全距离、电工作业、运输车行驶、配戴安全帽、安全带等）。
2、项目部对隐患的整改力度不够大，安全管理人员的责任心不够强，处罚手段不够硬，对安全围护、各类标牌、劳保用品等的日常维护管理不到位，部分安全隐患重复发生。
（二）举措
1、继续认真抓好重大隐患的整改工作。要加强对重大隐患的监督管理，对尚待整改的重大隐患，加大整改力度，要在一定时间内整改到位；对一时不能到位的，必须做到责任、措施、资金、时间、预案“五落实”，限期进行整治；同时要加强监控监测，严防在整治期间发生事故；对于严重威胁安全生产的，要坚决停止施工，对整改无望的，要坚决退出。对“回头看”督查中发现的突出问题和隐患，要落实责任，落实措施，加强教育，加大处罚力度。
2、切实落实和做好防范自然灾害引发事故灾难的各项工作。要深刻吸取自然灾害引发事故灾难的教训，提早准备，认真落实防范自然灾害引发事故灾难的各项措施。建立预报预警制度，形成应对自然灾害、防范事故灾难的协同工作机制。要认真组织开展对可能引发事故灾难的自然灾害隐患点的排查治理工作。
3、进一步建立完善隐患排查治理长效机制，深化隐患排查治理工作。要认真总结隐患排查治理专项行动的成功经验，进一步规范隐患排查治理工作，建立健全隐患排查治理分级管理和重大危险源分级监控两个长效机制，努力实现隐患
2排查治理和重大危险源监控工作规范化、制度化、经常化。要继续深化隐患排查治理，抓住重点，认真“补课”，不留死角。
四、结语及下一阶段计划 综上所述，安全隐患排查整治工作应当遵循“坚决杜绝新增安全隐患，逐步解决遗留的安全隐患，全面提高安全隐患防范能力”的工作思路，通过驻地办及各标段全体人员的不懈努力，切实消除严重危及施工现场安全的隐患，力争做到减少一般安全事故、有效遏制重特大安全事故和群死群伤安全事故的目标。本工程线路较长，隧道、高挡墙结构物较多，路基大多穿越村庄、既有道路，地质复杂多变，安全隐患时有发生，我们肩负的安全责任重大，绝不可掉以轻心，必须警钟长鸣，常抓不懈！下一阶段仍然要加大对重大安全隐患的排查及整治工作，强化项目管理，加大宣传力度，建立较为完善的奖惩机制，杜绝习惯性违章。
永康西溪至磐安新渥公路工程（永康段）JL1驻地办
二O一一年十一月
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！